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Abstrakt
Bakalářská práce s názvem „Muzikál jako marketingový produkt“ se věnuje

marketingové komunikaci v oblasti hudebně-dramatické tvorby. Zabývá se deskripcí

marketingové komunikace licenčního muzikálu „Bídníci“, produkovaného agenturou

GOJA.

„Bídníci“ jsou, co se týče délky uvádění a prodeje lístků, jedním z fenoménů

v ČR. Cílem je na základě teoretických poznatků charakterizovat marketingovou

komunikaci v oblasti hudebně-dramatické tvorby, popsat marketingová specifika

českého muzikálového prostředí, vypracovat podrobnou deskripci marketingové

komunikace zmíněného díla a tu zhodnotit. V závěru jsou doporučeny možné změny

vedoucí k zefektivnění komunikačních aktivit.

Abstract
The bachelor thesis “Musicals As a Marketing Product“ is dedicated to

marketing communication in the field of musical-dramatic arts. It provides a

description of marketing communication in the licensed musical “Les Misérables”,

produced by the GOJA agency.

“Les Misérables”, in terms of marketing and ticket sales, is a musical

phenomenon in the Czech Republic. The purpose of this work is to characterize

marketing communication of musical-dramatic arts and furthermore, to describe the

marketing specifics of the Czech musical environment through the application of

theoretical knowledge. It will also give a detailed description of marketing

communication in musical-dramatic arts which is then analyzed and evaluated. At the

end of the study it provides possible recommendations and suggested changes to make

marketing communication of musical arts more efficient.
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Úvod
„Muzikál je hudba, která se stala divadlem.“

Ivo Osolsobě

Muzikálový žánr v České republice, který má velkou škálu marketingových

specifik, je po stránce deskripce marketingové komunikace opomíjené téma. Proto se

v bakalářské práci s názvem „Muzikál jako marketingový produkt" věnuji popisu

a analýze marketingových specifik muzikálové tvorby v českém prostředí, a to na

příkladu propagace hudebně dramatického díla Les Misérables - Bídníci.

Muzikál Bídníci je sám o sobě po stránce marketingové komunikace velmi

specifický. Jedná se o hudebně-dramatické licenční dílo, jehož komunikace podléhá

řadě schvalovacích procesů zahraničního poskytovatele licence. Měřitelným úspěchem

muzikálového díla je množství prodaných vstupenek, které úměrně závisí na

marketingových schopnostech produkční společnosti. U licenčního díla je pak

producent v lepší výchozí pozici než producent díla českého autorského, vzhledem k již

zavedené kvalitní značce na zahraniční scéně, která je při koupi licence využívána. Na

nový trh je tímto způsobem uváděno dílo, které již bylo úspěšné v zahraničí. Muzikál je

produktem, na jehož efektivní komunikaci závisí jeho celková existence a délka

uvádění. „Aby představení bylo úspěšné, musí být dobře propagované. A také se musí

producentům vyplatit, jinak zavřou krám po několika reprízách,“ potvrzuje Janis

Sidovský, vedoucí PR kampaní mnoha úspěšných muzikálů v České republice.1

Muzikál Bídníci byl prvním licenčním dílem uváděným u nás a při součtu všech

jeho uvedení se stává nejdéle uváděným hudebně-dramatickým dílem v historii na

území České republiky. Analýza jeho komunikace je zasazována do kontextu

konkurenčního prostředí českých muzikálů Děti ráje a Kapka medu pro Verunku, které

byly uváděny ve stejném časovém období.

K volbě tohoto tématu mě vedlo několik důvodů. V první řadě je to fakt, že toto

téma je mi velmi blízké. V muzikálovém prostředí se pohybuji od mládí. V práci chci

využít vlastních zkušeností na základě osobní účasti v tomto projektu. Dalším důvodem

je fakt, že toto téma je aktuální vzhledem k popularitě muzikálového žánru a není

zpracováno na odpovídající odborné úrovni. Diplomové práce na fakultě na obdobné

1 SIDOVSKÝ, Janis. Marketing muzikálů má složitá specifika. MediaGuru.cz [online]. 24.3.2014 [cit.
2014-04-27]. Dostupné z: http://www.mediaguru.cz/2014/03/marketing-muzikalu-ma-slozita-
specifika/#.U1yvoV4xHFI
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téma se věnovaly v minulosti marketingové komunikaci činoherního divadla.

Muzikálový žánr je v oblasti deskripce marketingové komunikace opomíjený a jeho

marketingovým specifikům nebyla na půdě Univerzity Karlovy věnována zatím téměř

žádná pozornost. Posledním důvodem, proč jsem si vybrala právě toto téma, je snaha o

utřídění nasbíraných zkušeností z oblasti marketingové komunikace muzikálů. V tomto

oboru bych si po ukončení studia chtěla najít uplatnění.

Bakalářská práce odpovídá schváleným tezím. Kapitolu „Marketing licenčního a

autorského díla“ jsem zařadila pod kapitolu „Specifika marketingové komunikace

hudebně-dramatických děl“. V případové studii jsem přidala kapitolu „Marketingový

mix“, ve které je zahrnutý jeho popis k již zmíněnému dílu. Deskripci marketingového

mixu jsem do této studie přidala z důvodu lepšího pochopení marketingových specifik

muzikálového prostředí. Provádím porovnání marketingových mixů 4P a 4C, jejichž

kombinaci využívám k popisu produktu muzikálu Bídníci.

K tématu existuje velice malé množství odborné literatury, z níž se většina

netýká přímo problematiky marketingu muzikálové tvorby. Vzhledem k tomu, že

v případové studii se věnuji muzikálům produkovaným soukromými společnostmi,

nemohu využít ani většinu informací o art marketingu v oblasti neziskového sektoru.

Z omezeného množství zdrojů jmenuji například díla Radky Johnové, Janise

Sidovského a Radima Bačuvčíka.
Z metodologického hlediska byla v práci použita deskripce, kvalitativní analýza,

kvantitativní analýza, sběr a komparace informací z obecně dostupných zdrojů

a výpovědí odborníků v této oblasti. Informace o vzniku a propagaci muzikálu Bídníci

jsou stále k dispozici jak v písemném, tak v ústním podání tvůrců muzikálu, vzhledem

k tomu, že se oficiálně přestal hrát v říjnu roku 2013.2 Tento potenciál v bakalářské

práci plně využívám. Z divadelních odborníků oslovuji konkrétně Martina Novotného,

který byl součástí produkčního týmu dvou uvedení muzikálu Bídníci společností GOJA,

v letech 2003 a 2012. Martin Novotný se podílel i na uvedení konkurenčního díla Děti

ráje, ve kterém zastával pozici company manažera.3 V neposlední řadě využívám

i svého osobního archivu, zejména fotodokumentaci a propagační materiály.

Práci začínám deskripcí specifik marketingové komunikace hudebně-

dramatických děl. V rámci této kapitoly popisuji, co jsou hudebně-dramatická díla, co je

2 Loučení s Bídníky. In: Bídníci.cz [online]. [cit. 2014-04-27]. Dostupné z:
http://www.bidnici.cz/2013/11/louceni-s-bidniky/
3 Company manažer dohlíží na účast umělců a technické složky v průběhu představení. (Archiv autorky)
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muzikál, jaká je jeho historie ve světě a u nás a jaká jsou jeho marketingová specifika.

V další kapitole zmiňuji právní stránku této problematiky a poukazuji na marketingová

specifika licenčního díla, kterým muzikál Bídníci je.

Ve větší části práce se věnuji konkrétní případové studii muzikálu Bídníci,

v rámci které provádím analýzu marketingového a komunikačního mixu. Muzikál byl

v České republice poprvé uveden v roce 1992, podruhé v roce 2003 a potřetí v roce

2012, tedy celkem ve třech časových obdobích, přitom druhé a třetí provedení díla

realizovala agentura GOJA. Případovou studii začínám charakteristikou díla a agentury,

která Bídníky uváděla v letech 2003 a 2012. Přibližuji situaci na muzikálové scéně

v určitém časovém úseku a díla, která jsou konkurencí - české autorské muzikály Děti

ráje a Kapka medu pro Verunku. U Bídníků analyzuji komunikační mix v časovém

úseku od března 2011 do konce roku 2013. Analýza začíná rok před obnovenou

premiérou, která se konala 1. března 2013 a pokračuje až do konce uvádění díla.

Mým hlavním cílem v této práci je poukázat na marketingová specifika

muzikálového žánru, a to na příkladu marketingové komunikace díla Bídníci. Přidanou

hodnotou je vytvoření souboru příslušné archivní dokumentace. Za hlavní úkol si

stanovuji získat informace z dostupných zdrojů o licenčním díle Bídníci a autorských

českých muzikálech Děti ráje a Kapka medu pro Verunku. Chtěla bych potvrdit fakt, že

marketingová komunikace hudebně-dramatického díla Les Misérables – Bídníci byla


[…]


Při zpětném pohledu na problematiku marketingu v oblasti muzikálů bych ráda

vyjádřila myšlenku, že toto téma je natolik nosné a rozsáhlé, že by mohlo aspirovat na

založení nového výukového kurzu na Univerzitě Karlově. Vidím zde analogii například

se vznikem odvětví tzv. fashion marketingu. V současné době je v České republice

omezené množství relevantní literatury, která se kvalifikovaně zabývá historií muzikálů

ve světě a u nás, technologií jeho tvorby a způsoby optimální propagace. Bylo by tedy

velmi zajímavé se tomuto tématu v rámci českých odborných kruhů dlouhodoběji

věnovat a vytvořit ucelené vědecké pojednání mapující muzikálovou scénu včetně

marketingových strategií. V tomto směru by se mohla ubírat další analýza započatá

touto bakalářskou prací, ku prospěchu vědeckého výzkumu na Univerzitě Karlově

a praktické aplikace v oboru produkce hudebně-dramatických děl.
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Summary

“A musical is music that becomes theater.”

Ivo Osolsobě

The Bachelor thesis „Musical Work as a Marketing Product“ aims to describe

the musical as a product. Furthermore, the thesis defines marketing specifics of musicals

in a case study of the musical Les Misérables during the period of 2012 and 2013.

The marketing communication of Les Misérables has been set in a competitive

environment, particularly in competition with Musicals “Děti ráje” and “Kapka medu

pro Verunku”. The author had to overcome a number of obstacles mainly due to the lack

of scientific literature since the issue of marketing specifics of musicals has not been

studied and researched nearly at all in the Faculty of Social Sciences at Charles

University. The main source material used for understanding marketing communication

in musicals is derived from professionals – in particular Janis Sidovský - who wrote a

scholarly article on marketing specifics of musicals and also prepared a number of

marketing strategies for productions such as West Side Story, Grease, Cleopatra or

musicals like Les Misérables, which was introduced by the GOJA agency, s r.o. in

2003. The author has also used information from an interview with Martin Novotný,

another professional from the field of theater productions.

The work focuses in detail on the marketing communication of the musical Les

Misérables with further specification of it’s marketing mix and individual components

of the promotional mix itself. The promotional mix is further analyzed and in

conclusion provides some suggestions for further improving marketing communication.

After a profound analysis and description of the musical Les Misérables, the author has

concluded that the marketing communication of the musical has been effective. GOJA,

s. r. o. has re-introduced musical awareness to the public and thus ensured high ticket

sales and high attendance. The strategy of streamlining focusing on individual segments

and the further expansion of communication on the social network Facebook would

have brought unnecessary financial costs to producers and therefore it was not required

due to satisfying attendance.
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Příloha č. 1: Mapa trhů, na kterých byl produkován muzikál Bídníci

(světová mapa)

Zdroj: vlastní zpracování dle informací z oficiálního webu poskytovatele licence

Poznámka k příloze č. 1: Anglie, Spojené státy americké, Japonsko, Izrael, Maďarsko,
Austrálii, Island, v Norsko, Rakousko, Kanada, Polsko, Švédsko, Holandsko, Dánsko,
Nový Zéland, Francie, Česká republika, Španělsko, Irsko, Severní Irsko, Skotsko,
Wales , Bermudy, Malta, Filipíny, Mauritius, Singapur, Německo, Hong Kong, Korea,
Jižní Afrika, Belgie, Finsko, Argentina, Brazílie, Estonsko, Čína, Mexiko, Švýcarsko,
Srbsko, Normanské ostrovy, Dominikánská republika a Kuvajt.
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Příloha č. 2: Informace o konkurzu na oficiálním webu GOJA spol. s r.o. (obrázek)

Zdroj: interní archiv agentury GOJA
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Příloha č. 3: Cena vstupenek na muzikál Bídníci v letech uvedení 2012 a 2013

(obrázek)

Zdroj: oficiální web muzikálu Bídníci
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Příloha č. 4: Mapa znázorňující polohu divadla Goja Music Hall

(lokální mapa)

Zdroj: oficiální web muzikálu Bídníci

Příloha č. 5: Dopravní spojení do divadla Goja Music Hall

(obrázek)

Zdroj: oficiální web muzikálu Bídníci
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Příloha č. 6: Webové stránky díla Bídníci

(obrázek)

Zdroj: oficiální web muzikálu Bídníci
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Příloha č. 7: Webové stránky agentury GOJA

(obrázek)

Zdroj: oficiální web agentury GOJA
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Příloha č. 8: Sociální síť Facebook

(obrázek)

Zdroj: oficiální facebooková stránka muzikálu Bídníci

Příloha č. 9: Služba YouTube

(obrázek)

Zdroj: oficiální youtube účet muzikálu Bídníci
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Příloha č. 10: Billboardy

(fotografie)

Zdroj: interní archiv agentury GOJA
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Příloha č. 11: Telemarketing

(obrázek)

Zdroj: oficiální web muzikálu Bídníci

Příloha č. 12: Knížka (angl. booklet) z CD

(obrázek)

Zdroj: archiv autorky
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Příloha č. 13: Fotografie obálek programů muzikálu Bídníci (2003 a 2012)

(obrázek)

Zdroj: archiv autorky
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Příloha č. 14: Protagonisté muzikálu Bídníci zvítězili v televizní show To byl náš

hit (obrázek)

Zdroj: oficiální webové stránky televize Barrandov (archiv)
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Příloha č. 15: Časová osa komunikovaných výstupů na sociální síti Facebook (graf)

Zdroj: vlastní zpracování dle informací na oficiálních facebookových stránkách

muzikálu Bídníci
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Příloha č. 16: Počet mediálních výstupů k pražskému uvedení hudebně-

dramatického díla Bídníci, uváděného v Praze

(fotografie výpisu výstupů od 1. března 2011 do konce roku 2013)

Zdroj: on-line katalog mediálních výstupů Newton Media