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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Drobné přeřazení ve struktuře a doplnění jedné kapitoly do případové studie přispívají k logičnosti práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V podstatě jediné dva české tituly s tematikou art marketingu (Johnová a Smolíková, Kesner se věnuje

výtvarnému umění, tedy arts marketingu) doplňují zahraniční autoři (Bloom/Vlastnik, Ewen, Kotler/Scheff,

Kreuger, Sheward). Podstatná je práce Bartošova o autorském právu, diplomantka velmi inspirativně objevila

významného teoretika, překladatele, dramaturga (mj. zejména v Brně uváděných světových muzikálů) a

představitele české sémiotiky Iva Osolsobě. Zcela oprávněné je také zařazení jednoho z nejlepších českých

textařů (několik stovek písní, překlad textů muzikálu Jesus Christ Superstar), producenta četných desek

Supraphonu a po svém odchodu z Československa redaktora českého vysílání Deutschlandfunk a Deutsche Welle

Michaela Prostějovského. Terciální literatura, nejedná-li se speciálně o lexikální záležitosti, se u odborného textu

neuvádí.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

2

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Obsáhlá grafická a obrazová stránka rozvíjí a obohacuje text práce. S časovým odstupem získá příloha (část

pochází z archivu diplomantky) i dokumentační hodnotu, neboť již dnes jsou některé věci prakticky

nedohledatelné.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Po diplomových pracích, které se věnovaly činoherním divadlům (Nová scéna Národního divadla v Praze,

Divadlo Na zábradlí, Strašnické divadlo) přichází na řadu asi nejpopulárnější a nejoblíbenější hudebně-

dramatický žánr, tedy muzikál. Konkrétně první licenční a u nás nejdéle uváděné dílo Les Misérables - Bídníci.

K volbě tématu, kromě neprozkoumané problematiky, vedla diplomantku také vlastní herecká zkušenost, což má

pochopitelně svá pozitiva (životní empirie, znalost prostředí) i negativa (osobní zaujetí, emocionálnost pohledu).

Ovšem nikde není psáno, že by odborný text měl mít lidsky intaktní, nezúčastněný charakter. Naopak v zahraničí

již léta v humanitních oborech tendují k esejistickému, osobitému, čtivému stylu, což autorům zaručuje daleko

širší ohlas, než jen ve značně úzké, specializované odborné komunitě (skvělým, byť zatím výjimečným,

příkladem je prof. Martin Hilský). Analýza marketingového a komunikačního mixu má standardní a požadované

parametry, důležitá je zejména úvodní část práce, věnovaná autorským právům, licencím a specifikům licenčního

díla. Tedy aspektům art marketingu, které jsou, spolu s nabídkou a prodejem uměleckých těles a výkonných

umělců, či prodejem uměleckých děl, víceméně tabula rasa.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V případě muzikálu Les Misérables - Bídníci je uvádění vázáno na poměrně přísné licenční podmínky.

Představovaly u českého provedení nějaká výrazná inscenační omezení?

5.2 Dříve happening, dnes tzv. flash mob. Jaký je jeho účel a význam?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!